令和６年８月９日

画像データあり

市政記者クラブ 様

東区地域力推進課

担当：服部、中森

電話 934-1123

子ども山車まつり教室「お囃子
は や し

体験」を開催します

東区には、長い間地域の人々に大切に保存され、受け継がれてきた伝統と歴史のある５輌

の山車があります。

本教室では、ＮＰＯ法人東区山車まつり振興会と山車保存会の方々にご協力いただき、

それぞれの山車とともに地域のお祭を盛り上げるお囃子（はやし）や、からくり人形を動

かす技に触れ合うことができます。

楽しみながら東区の伝統文化に触れる機会として、東区内の小学生を対象に下記のとおり

開催いたしますので、取材を頂きますようお願いします。

記

１ 名  称  子ども山車まつり教室「お囃子
は や し

体験」

２ 開催日時  令和６年８月１８日（日） 午後１時３０分～３時

３ 場  所  東区役所４階 講堂

４ 主  催  東区役所地域力推進課

５ 内  容  ＮＰＯ法人東区山車まつり振興会の方々を講師として、太鼓、からくり人

形の体験、実演、解説を行います。

【東区の５輌の山車について】

筒井町の神皇車・湯取車、出来町の鹿子神車・河水車・王羲之車の５輌の山車があり、そ

れぞれ、からくりやお囃子が異なり個性的な魅力がみられます。江戸時代から続く長い歴史

を持ち、５輌の山車行事は市無形民俗文化財に指定されています。